jurium ibid. pag. 193), e sembra perciò posteriore all'anno indicato dal Federici. E se vero è, come da parecchi atti rilevasi, che il padre dei due fratelli Opizzone e Guglielmo cioè Alberto, detto anche semplicemente Malaspina, visse sino al 1137, abbiamo nuova prova che questa convenzione è posteriore al 1130, perchè allora sarebbe conchiusa col padre e non coi figli.

« Nos populus ianuensis adiuuabimus marchiones uidelicet gu-
« lielmum malaspinam et opizonem fratrem eius a porta bertrana
« usque ad Saonam. et usque ad gauim et ad paloudum et mon-
« temaltum ⁽¹⁾ contra omnes homines excepto contra romanum im-
« peratorem saluis debitis que facta habemus hominibus de uezano
« et hominibus de paxano et hominibus de lauania. Et si iam dicti
« marchiones reclamauerint se ianuensibus consulibus de aliquo
« suo uasallo nostre ciuitatis et ipse noluerit eis facere rationem
« et recipere in curia marchionum consules ianuenses constringent
« eum ad faciendam et ad recipiendam rationem in curia predi-
« ctorum marchionum si consules tunc fuerint in ianua salvo no-
« stro usu et quando consules fuerint in ianua erunt debiti mar-
« chionibus suprascriptis quemadmodum aliis hominibus de eorum
« compagna infra suprascriptos terminos secundum quod districtus
« eorum erit de hoc quod habent et acquisierint ipsi marchiones.
« Per terminos uero suprascriptos scilicet a porta bertrana usque ad
« Saonam et usque ad palaudum et usque ad gauim et ad montem
« altum. et per trauersum usque ad portam bertranam erimus debiti
« adiuuare predictos marchiones sicuti noster districtus tenet. hec
« omnia obseruabimus nisi quantum iusto impedimento aut per para-
« bolam unius ex illis marchionibus remanserit saluo nostro usu ».

(1) Qui sono indicati i confini del distretto genovese. Di Montealto parlai sotto il 1128, nel qual anno fu preso dalla Repubblica. Per cattiva lettura trovasi in quest'atto *Porta Bertrana* che deve leggersi *Porta Beltramen*, luogo tra il Massese ed il Lucchese come egregiamente mostrò il dotto Abate Raggio nel numero 126 dell'anno 1846 della *Gazzetta di Genova* (V. aggiunte).

« Nos marchiones W (Willielmus), malaspina et Opizo frater
« eius ab hac die in antea erimus habitatores ianue ita ut unus ex
« nobis habitabit per se aut per uxorem suam in ianua duo menses
« per unumquemque annum quando ianuenses guerram habuerint
« per commune in pace uero per unum mensem nisi quantum per
« licentiam consulum qui tunc fuerint remanserit. Et si consules
« non fuerint per licentiam ianuensis episcopi. Et adiuuabimus
« commune ianue contra omnes homines excepto contra romanum
« imperatorem. Et ego W. excepto debita que sunt lucanis et lu-
« nensi episcopo et hominibus de lauania usque ad terminum qui
« positus est inter me et lucanos et episcopum lunensem et lau-
« ninos. Completo termino ero debitus ianuensibus contra omnes
« homines excepto contra imperatorem sicut dictum est a porta
« bertrana usque ad Saonam et usque ad palodum. et ad gavam et
« ad montemaltum. et per trauersum usque ad portam bertranam
« sicut fuerit noster districtus nos suprascripti marchiones sci-
« licet W. et Opizio adiuuabimus ianuenses sicut superius scriptum
« est. et saluabimus ianuenses res et personas eorum in toto nostro
« districtu. Et illas credentias quas ianuensis episcopus aut consules
« ianuenses per se nobis dixerint. aut per eorum certum nuncium
« siue per eorum litteras nobis mandauerint nobis scientibus ad eo-
« rum dampnum nulli non pandemus ».

« Nos populus ianuensis concedimus et damus mansiones quin-
« que Opizoni marchioni in riuarolo foris de fossato nouo infra
« fossatos qui erant in riuarolo quando nos montauimus in eum
« et insuper in iusum in monte riuaroli partem de terra ubi ho-
« mines eius faciunt mansiones ad habitandum. Insuper damus et
« concedimus ei et fratri eius in feudo ex parte communis ianue
« terciam partem totius hereditatis inimicorum nostrorum Lauani-
« ensium de quanto habent in plebe segestri et in plebe luanie
« a uignolo in iusum usque ad mare. et a uignolo in sursum me-
« dietatem et medietatem de hoc quod habent in plebe cisigne? Et

« sinos ianuenses uoluerimus in nos retinere totum calascum da-
« mus eis et concedimus medietatem a uignolo in sursum usque
« ad iugum de lelame, et de scalizale. Et deinceps damus et con-
« cedimus eis in sursum totum illud de plebe cisigne (forse la *Pieve*
« *di Uisigna*). Et damus eis et concedimus medietatem de hoc quod
« habent in plebe uarenzi. Insuper damus et concedimus eis quartam
« partem de castro uenagli. Et non debemus facere pacem neque
« treguam neque guerram recretam cum lauaninis sine licentia Opi-
« zonis marchionis malaspine tali modo si lauanini noluerint se mit-
« tere in precepto et uoluntate iamdicti marchionis de hoc quod ei
« concedimus marchioni habere de rebus lauaninorum et si lauanini
« uoluerint se mittere in iamdicto marchione et ipse noluerit eos re-
« cipere. si nos fecerimus pacem cum lauaninis non rei iuramento
« teneamur. sed si postea lauanini fecerint guerram marchioni fa-
« ciamus eis guerram sicut superius declaratum est.

ANNO 1165, INDIZIONE GENOVESE XII E XIII VOLGARE.

Erano Consoli del Comune:

- I. *Simon Auriæ.*
- II. *Ottobonus de Albericis.*
- III. *Guilielmus Cicala.*
- IV. *Amicus Grillus.*

A questi quattro notati dal Caffaro e dai documenti, in un' altra serie consolare stampata vedesi aggiunto *Andalone di Zoagli*, nè si sa donde tolto. Tre Consoli della famiglia *Zoagli* sono notati in quella serie *Anselmo* nel 1117, *Giordano* nel 1131 ed *Andalone* nel 1165, ma di nessuno, come vedemmo, è documento o memoria che abbia carattere di autenticità.

Erano Consoli dei Placiti per le Compagne verso il Castello:

- I. *Obertus Malusaucellus.*
- II. *Paganus de Volta.*

III. *Henricus Judex.*

IV. *Henricus Mallonus.*

Nelle Compagne verso il Borgo:

V. *Guilielmus Bufferius.*

— VI. *Philippus de Bonifatio.* L'annalista non ci tramandò da qual Bonifazio fosse nato costui, ma io ho ragione a credere che egli avesse a padre Bonifazio di Piazzalunga, e ciò si farà manifesto a chi consulterà i molti documenti impressi nel vol. II *Chartarum.*